REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2950/2022      07/10/2022           Sai-AP/2022/174         09/11/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 483/XII (CDS-PP)

Senhores Deputados Rui Martins, Catarina Cabeceiras e Pedro Pinto, do Grupo

Parlamentar do Centro Democrático Social-Partido Popular

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Rui Martins, Catarina Cabeceiras e Pedro Pinto, do Grupo Parlamentar do

Centro Democrático Social-Partido Popular, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

No que concerne à primeira e segunda perguntas, a média estimada de doentes por dia de SU

de adultos é de 320 e a média estimada de doentes por dia de SU de crianças é 45.

Relativamente à terceira questão, se por doentes graves tivermos os doentes de pulseiras

vermelha e laranja, estes correspondem a uma percentagem de 8.1% de doentes adultos por dia,

o que perfaz uma média diária de 26 doentes. Na pediatria, uma média de 2.9% dos doentes

encaixam-se no critério definido para doente grave. Daí termos 1.3 doentes graves por dia.

No que diz respeito às perguntas constantes dos números 5 a 7, a Secretaria Regional da Saúde

e Desporto não dispõe, como se compreende, da informação solicitada.

Quanto à questão 8.ª, informamos que não existe qualquer protocolo formal entre os dois

hospitais. O HDES como hospital de referência da Região Autónoma dos Açores recebe todos

os doentes graves de qualquer unidade hospitalar da Região.

E/3375/2022 Proc.º 054.01.02/3/XII 18/11/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Aos anexos ao presente ofício, por conterem dados pessoais a proteger, impõe-se que sejam

tomadas as devidas medidas de proteção e salvaguarda na sua distribuição.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública